
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 

08.354.383/0001-08  

 

 

Decreto Nº 217, de 02 de maio de 2022 

  

  

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 401.635,00, para os 
fins que especifica e dá outras 
providências. 

 

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 401.635,00 
(quatrocentos e um mil, seiscentos e trinta e cinco reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em 
contrário.  

 

 
Montanhas/RN, 02 de maio de 2022  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 

08.354.383/0001-08  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  401.635,00  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  4.000,00  

 1056 Modernização do Gabinete do Prefeito  4.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 4.000,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  2.000,00  

 2007 Contribuição para Formação do PASEP  2.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS  
17040000 0001 2.000,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  24.000,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Planejamento, Finanças e Tributação  
7.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.500,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 3.500,00 

 2187 Manutenção do SIAFIC  17.000,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15000000 0001 17.000,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  59.250,00  

 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Educação  
11.400,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15001001 0001 11.400,00 

 
2012 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE/Ens. Fundamental  
10.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 10.800,00 



 

2014 Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar - 

PNATE/Ensino Fundamental  
6.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15530000 0001 6.300,00 

 
2023 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

PNAE/PRÉ-ESCOLA  
4.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 4.200,00 

 
2105 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE/EJA  
1.050,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 1.050,00 

 
2138 Apoio com Transp. Escolar para Estudantes do Ens. 

Profissionalizante e Superior  
25.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 25.500,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  127.000,00  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  30.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15401070 0001 30.000,00 

 2028 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  92.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15400000 0001 67.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 25.000,00 

 2031 Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB 30%  5.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 5.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  152.100,00  

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  152.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 53.800,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15001002 0001 4.800,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 93.500,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  14.645,00  

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  14.345,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 14.345,00 



 

2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de 

Assistência Social - CREAS  
300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
16600000 0001 300,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  10.500,00  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura  
10.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.500,00 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  700,00  

 
2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem Pública e 

Segurança  
700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 700,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  7.440,00  

 2073 Melhoramento da Infraestrutura das Estradas Vicinais  7.440,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 7.440,00 

Anexo II (Redução)  401.635,00  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  4.000,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  16.200,00  

 
2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Administração  
16.200,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 14.200,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 2.000,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  7.000,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Planejamento, Finanças e Tributação  
7.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.000,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  93.250,00  

 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Educação  
52.850,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 52.850,00 



 

2013 Manutenção do Quota - Salário Educação - QSE/Ensino 

Fundamental  
1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 1.000,00 

 2018 Manutenção do Programa Mais Educação  11.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 11.400,00 

 2024 Manutenção do Ensino Infantil  500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001001 0001 500,00 

 2025 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos  5.700,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15001001 0001 500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 200,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 2.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001001 0001 500,00 

 
2103 Manutenção do Quota - Salário Educação - QSE/Ensino 

Infantil  
1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15500000 0001 500,00 

 
1059 Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares - Ensino 

Fundamental  
1.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 500,00 

 
1060 Modernização de Unidades Escolares de Ensino 

Fundamental  
2.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 1.000,00 



 
2112 Implantação de Salas de Leituras nas Unidades Escolares  2.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 1.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 500,00 

 2115 Alfabetização de Jovens e Adultos  500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 500,00 

 
2117 Implantação de Sala para Atendimento e Banheiros 

Adaptados Para Alunos com Necessidades Especiais  
1.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.500,00 

 1073 Modernização de Unidades de Ensino Infantil  2.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 1.000,00 

 1083 Aquisição de Parques Infantis  6.300,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15690000 0001 6.300,00 

 1094 Construção de Sede da Secretaria de Educação  5.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 4.500,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  129.000,00  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  10.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15001001 0001 5.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 5.000,00 

 2028 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  102.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 5.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 97.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
15400000 0001 500,00 

 2029 Manutenção do Ensino Infantil CRECHE - FUNDEB 70%  5.000,00  



 
 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 5.000,00 

 2030 Manutenção do Ensino Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 70%  500,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
15401070 0001 500,00 

 2031 Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB 30%  10.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 5.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 5.000,00 

 2032 Manutenção da EJA - FUNDEB 70%  500,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
15401070 0001 500,00 

 2136 Manutenção do Ensino Especial - FUNDEB-70%  500,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
15401070 0001 500,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  110.900,00  

 
1062 Modernização da Secretaria Municipal de Saúde/FMS e Suas 

Unidades Descentralizadas  
800,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 800,00 

 
2151 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de 

Importância Internacional Decorrente do Coronavírus  
2.400,00  

  3.3.30.41 CONTRIBUIÇÕES  16020000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16020000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16210000 0001 900,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  103.700,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 17.600,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO  
15001002 0001 300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
16000000 0001 77.500,00 



 
 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 4.000,00 

 
1110 Construção de um Ponto de Apoio em EFS no Bairro Boa 

Esperança  
2.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.000,00 

 1111 Ampliação da Unidade Mista de Saúde Santa Izabel  2.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.000,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  14.700,00  

 
1024 Construção e/ou Reforma do Centro de Convivência para 

Idoso  
1.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.500,00 

 
1025 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidade de 

Assistência  
500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 1026 Aquisição de Veículos e outros Equipamentos Permanentes  500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 
2055 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do 

Adolescente  
1.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 300,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 700,00 

 
2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF 

- CRAS  
8.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 8.000,00 

 
2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de 

Assistência Social - CREAS  
300,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
16600000 0001 300,00 

 
2152 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de 

Importância Internacional Decorrente do Coronavírus  
2.400,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16600000 0001 2.400,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  1.500,00  



 
1054 Construção e/ou conclusão de Obras de Passeios Públicos  500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 
1178 Construção do Prédio da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo  
1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  15.000,00  

 
1069 Modernização da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Abastecimento e Agricultura  
3.600,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 3.600,00 

 
1076 Aquisição de Um Caminhão Pipa e/ou Equipamentos para 

Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água  
8.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
17060000 0001 8.000,00 

 1172 Aquisição de Veículo para Secretaria  3.400,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 3.400,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  1.945,00  

 
2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e 

Cultura  
1.945,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
15000000 0001 1.945,00 

     14 .001 Contadoria Geral  700,00  

 2131 Manutenção da Contadoria Geral  700,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 200,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  7.440,00  

 2073 Melhoramento da Infraestrutura das Estradas Vicinais  7.440,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.440,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.000,00 

 

Montanhas/RN, 02 de maio de 2022  



 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 


